
 
COMUNE DI BALZOLA 
Provincia di Alessandria 

______________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 57 
 

**************************************************** 
OGGETTO: RIDUZIONE DEL DIRITTO FISSO 

SULL’IMPORTO DI RILASCIO DELLA NUOVA 

CARTA D’IDENTITA’ ELETTRONICA (C.I.E.) E 

DETERMINAZIONE COSTI PER IL RILASCIO 

DELLA STESSA. 

 
 
L’anno DUEMILADICIOTTO   addì  DICIOTTO del mese di  LUGLIO alle 

ore  22,45  nella sala delle riunioni.  

Esaurite le formalità prescritte dal vigente Statuto, vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

Fatto l’appello risultano:   

 

N° 
ORDINE 

COGNOME E NOME  PRESENTI 
 

ASSENTI 

1 
 

GRIGNOLIO ARMANDA  SINDACO SI NO 

2 
 

BARALE GIUSEPPE  VICE SINDACO SI NO 

3 
 

CARTURAN LUIGI ASSESSORE NO SI 

 

Con l’intervento e l’opera della Dr.ssa Maria Luisa DI MARIA - SEGRETARIO 

COMUNALE. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Signora GRIGNOLIO 

ARMANDA, nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta. 

 

COPIA  
 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2018\56 riduzione diritto fisso_arrotondamento costo CIE.doc 

 
LA  GIUNTA  COMUNALE 

 
 
PREMESSO che: 

• Il D.L. 78/2015 recante “Disposizioni urgenti in materia di enti 
territoriali” convertito in L: 125/2015, ha introdotto la nuova carta 
d’identità elettronica (CIE) con funzioni di identificazione del cittadini 
e anche di documento di viaggio nei paesi appartenenti all’Unione 
Europea. 

• Il Comune di Balzola sarà a breve abilitato all’emissione della nuova 
carta di identità elettronica, destinata a sostituire il documento di 
riconoscimento cartaceo. 

• Dal momento in cui le postazioni saranno operative il Comune 
rilascerà la nuova CIE, abbandonando la modalità di emissione in 
formato cartaceo, salvo i casi di reale e documentata urgenza 
segnalati dal richiedente per: motivi di salute, viaggio, consultazione 
elettorale e partecipazione a concorsi o gare pubbliche, oltre ai casi in 
cui il cittadino sia iscritto all’Anagrafe degli Italiani Residenti all’Estero 
(AIRE). 

• Il Comune, tramite le apposite postazioni di lavoro informatiche, 
invierà tutti i dati del cittadino al Ministero dell’Interno che a sua 
volta li trasmetterà all’Istituto Poligrafico e zecca dello Stato per la 
produzione, la stampa e la consegna della nuova CIE. 

 
VISTO  l’art.291, comma 3, del Regolamento di esecuzione del T.U.L.P.S. 
(R.D. 6 maggio 1940 n. 635) il quale prevede che all’atto del rilascio o del 
rinnovo della carta d’identità, i Comuni sono autorizzati ad esigere, oltre ai 
diritti di segreteria pari a €. 0,26, un diritto “fisso” pari ad €. 5,26. 
 
ATTESO che l’art. 1 del decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 
del 25/05/2016 ha fissato in €. 13.76 + IVA (ossia €. 16.79) l’importo del 
corrispettivo da porre a carico dei richiedenti a titolo di rimborso per le 
spese di produzione e spedizione della CIE. 
 
VERIFICATO  che, all’importo di €. 16,79 da versare allo Stato, andranno 
sommati il diritto fisso di €. 5,16 ed il diritto di segreteria di €. 0,26 come 
previsto  nella tabella D allegata alla L. 8/6/1962, n. 604,  così per il 
rilascio della CIE un importo complessivo pari ad €. 22,21. 
 
CONSIDERATO che la cifra di €. 22,21 renderebbe complicato il pagamento 
dell’importo, nonché le relative operazioni di contabilizzazione. 
 
RITENUTO di procedere alla ridefinizione della quota dei diritti fissi al fine 
anche di snellire la gestione contabile dei diritti riscossi. 
 
RITENUTO opportuno, di arrotondare per difetto il costo complessivo ad €. 
22,20 adeguando i diritti di competenza del Comune nella seguente ipotesi: 
 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2018\56 riduzione diritto fisso_arrotondamento costo CIE.doc 

COSTO FISSO €. 16,79+ DIRITTO  € 0,25 + DIRITTO FISSO €. 5,16 
TOTALE COSTO €. 22,20 
 
CONSIDERATO inoltre che con Circolare del Ministero dell’Interno n. 
1172016 è prevista la riassegnazione di una parte delle somme incassate ai 
Comuni pari ad €. 0,70 a carta. 
 
VISTO il Decreto legislativo 07/03/2005 n. 82 “Codice dell’Amministrazione 
digitale” art. 64 e art. 65. 
 
VISTO il D.L. n. 7 del 31/01/2005 convertito in L. 31/03/2005 che ha 
istituito la Carta di Identità Elettronica (CIE). 
 
AD UNANIMITA’ di voti, resi in forma palese 
 

 
D E L I B E R A 

 

 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto.   
 

DI approvare, per le motivazioni espresse in premessa, con decorrenza dal 
01/09/2018, la riduzione del diritto fisso sul rilascio della carta d’identità da 
€. 0,26 a €. 0,25 
 
DI confermare il diritto di segreteria da €. 0,26 a 0,25 . 
 
Di determinare conseguentemente i corrispettivi da versare da parte del 
cittadino come segue: 
per il rilascio della nuova carta elettronica €. 22,20 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2018\56 riduzione diritto fisso_arrotondamento costo CIE.doc 

COMUNE DI BALZOLA 

Provincia di Alessandria 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO    

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME  PARERE  FAVOREVOLE alla proposta di adozione del 
provvedimento deliberativo ad oggetto “RIDUZIONE DEL DIRITTO 

FISSO SULL’IMPORTO DI RILASCIO DELLA NUOVA CARTA 

D’IDENTITA’ ELETTRONICA (C.I.E.) E DETERMINAZIONE 

COSTI PER IL RILASCIO DELLA STESSA. ”  in ordine alla 
regolarità tecnica.   
 
Balzola, lì 18/07/2018 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      F.to DI MARIA  Dr.ssa Maria Luisa 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI BALZOLA 

Provincia di Alessandria 

 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “RIDUZIONE DEL DIRITTO FISSO 

SULL’IMPORTO DI RILASCIO DELLA NUOVA CARTA D’IDENTITA’ 

ELETTRONICA (C.I.E.) E DETERMINAZIONE COSTI PER IL RILASCIO 

DELLA STESSA.” in ordine alla regolarità contabile. 
 
Balzola, lì 18/07/2018 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to DI MARIA  Dr.ssa Maria Luisa 
 
 

 

 

 

 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2018\56 riduzione diritto fisso_arrotondamento costo CIE.doc 

 

Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 
F.to GRIGNOLIO Armanda 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria  Luisa  

 
____________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale rilasciata in carta libera per uso amministrativo. 
 
Lì 28/07/2018 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 
____________________________________________________________ 
 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE  
 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, 
per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo 
Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 

2009, n. 69)  
 

Lì  28/07/2018 

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 

____________________________________________________________ 
ESTREMI DI ESECUTIVITÀ 
 

  La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _____________ 
per il decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione nel sito web 
istituzionale di questo Comune (art. 134 - 3° comma - D. Lgs. n. 267/2000)  
 

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi art. 134 – 4° comma – D. Lgs. n. 267/2000 . 
 
Lì  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 


